[4] 'Sed modo' inquis 'hunc librum evolvere volo, modo illum.' Fastidientis stomachi est multa degustare; quae ubi varia sunt et diversa, inquinant non alunt. Probatos itaque semper lege, et si quando ad alios deverti libuerit, ad priores redi. Aliquid cotidie adversus paupertatem, aliquid adversus mortem auxilii compara, nec minus adversus ceteras pestes; et cum multa percurreris, unum excerpe quod illo die concoquas.

(2.5) Ainsi fais-je, isolant du trop-plein vagabond  
 Des leçons tôt croisées... quelque chose de bon.  
 Ma pensée d'aujourd'hui est prise à Épicure <sup>115</sup>  
 – Oui, je m'infiltré au camp adverse et me procure,  
 En simple observateur et non en renégat...  
 Des idées – : « Magnifie, atténue les dégâts,  
 L'indigence reçue que la paix accortise ». <sup>119</sup>

[5] Hoc ipse quoque facio; ex pluribus quae legi aliquid apprehendo. Hodiernum hoc est quod apud Epicurum nactus sum - soleo enim et in aliena castra transire, non tamquam transfuga, sed tamquam explorator -: 'honestas' inquit 'res est laeta paupertas'.

(2.6) Or, dénuement et liesse ensemble qui pactisent, <sup>120</sup>  
 À mon sens... est erreur de fond, de jugement,  
 Puisque est seul démuné, rongé par le tourment,  
 Celui dont l'envie brûle et toujours plus miroite,  
 Et non l'humble joyeux qui jamais ne convoite.  
 Importe-t-il d'avoir coffres, buffets, greniers <sup>125</sup>  
 Replets, plus... gros cheptel, tant d'intérêts gagnés,  
 Si dominant – critère à mesurer les comptes –  
 Uniquement les biens du voisin qu'on escompte  
 Obtenir à tout prix, tant qu'on ne les a pas,  
 Qui font obnubiler, eux ravissants appas ? <sup>130</sup>  
 Retiens, à ton recours, l'étalon des richesses !  
 Il faut être paré, obviant à la détresse,  
 Avoir le nécessaire ; ensuite être pourvu  
 De ce qui est assez ; c'est bien pour l'imprévu. <sup>134</sup>

[6] Illa vero non est paupertas, si laeta est; non qui parum habet, sed qui plus cupit, pauper est. Quid enim refert quantum illi in arca, quantum in horreis iaceat, quantum pascit aut feneret, si alieno imminet, si non acquisita sed acquirenda computat? Quis sit divitiarum modus quaeris? primus habere quod necesse est, proximus quod sat est. Vale.

\*\*\*

Épître III (3) - « Juge avant les amis ; après, fais-leur confiance ! »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(3.1) Ton ami, selon toi, me porte tes missives ; 135  
Or, tu me mets en garde, sur la défensive,  
Évitant de confier ce qui concerne toi,  
Puisqu'il est en dehors de tes intimes lois :  
Donc, tu te contredis, quant au bon choix du terme,  
Usant de l'amitié comme abstraction peu ferme. 140